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Kelajak avlodni jamiyat taraqqiyoti uchun zarur boʻlgan bilimlarni “chiqarish” va 

koʻnikmalarga ega boʻlish qobiliyati bilan tarbiyalash uchun oʻqituvchining malakasini oshirish 

shaxsning salohiyatini, uning ijodiy bazasini qayta ishlab chiqarish sohasini ifodalashga 

qaratilishi kerak, pedagogik faoliyatni samarali amalga oshirish uchun zarur. 

Hozirgi zamonda boshlangʻich sinf oʻqituvchisi nafaqat mustahkam, chuqur bilimga ega 

boʻlishi, balki taʼlim jarayonida yuzaga keladigan muammolarni gʻayritabiiy, mustaqil ravishda 

ijodiy hal qila oladigan va oʻquvchilarni divergent tafakkurini rivojlantiradigan boʻlishi kerak. 

Sharq maʼnaviy merosida ham shaxs tafakkuri muammosi turli yondashuvlar asosida 

tahlil qilinganligini kuzatishimiz mumkin. Jumladan, Forobiy taʼlimning nazariy muammolari, 

bilimlarni egallash, fikrlashning falsafiy, fiziologik va psixologik asoslari haqida keng toʻxtaladi. 

U obyekt va subyektning oʻzaro aloqasi, shaxsda kechuvchi murakkab fiziologik-psixik 

jarayonlar tahliliga katta eʼtibor qaratadi. Olimning fikricha, inson maʼnaviyatining oliy 

pogʻonasi ruh, aql va tafakkur boʻlib, ular insonning bilish faoliyatiga xos boʻlgan oʻziga xos 

shakllarda namoyon boʻladi. 

Forobiy insonni mavjudotning eng buyuk va yetuk mahsuli deb ataydi. U oʻzining ongi, 

aqli, sezish organlari orqali olamni har tomonlama oʻrganish qobiliyatiga egadir. Inson aqli 

yordamida butun mavjudotning mohiyatini tushunadi. “Aql, — deydi u, — jismlarni bunday 

xislatlardan holi holda tekshirganda u faqat jismlarning mohiyati nimadan iborat ekanligini va 

sezgilardan nimalar mavhumlashtirganini aniqlashga qaratilgan boʻladi. Jismni u bilan bogʻliq 

boʻlgan belgilardan ajratib oluvchi aql faoliyati shu jismning faqat mohiyatini tekshirish uchun 

amalga oshiriladi” [6, 123]. 

Buyuk Sharq mutafakkiri Abu Ali ibn Sino haqida “Oʻrta Osiyoda pedagogik fikr 

taraqqiyotidan lavhalar” nomli asarda batafsil toʻxtalib oʻtilgan. Uning “Tadbiri manozil” 

(“Bolani maktabda oʻqitish va tarbiyalash”) asarida oʻquvchilarning fikrlash faoliyatini 

yaxshilash, bilim berish jarayonining samaradorligini oshirishda fanni egallashga qiziqish 

yuzaga kelishi va musobaqalashish istagi tufayli oʻquvchilarni birga oʻqitish zarurligiga diqqat 

qaratadi. 

Ibn Sino suhbatdoshiga hurmat bilan yondashish haqida toʻxtalib, shunday deydi: 

“Sening fikring (bolaning) yuragiga yetib borib, unga oʻylab, fikr yuritib koʻrishga imkon 

bersin... Agarda sening suhbatdoshing yoki doʻsting sening soʻzlaringga va nasihatlaringga 

eʼtibor bermayotganini sezsang, suhbatni boshqa vaqtga koʻchir” [4, 145]. 

Ibn Sino insonning fikrlash qobiliyatiga, xayol-xotirasi va iroda sifatlariga yuqori baho 

beradi. Uning yordamida voqea va hodisalarni bir- biriga chogʻishtirib, abstraksiyalash bilan 

haqiqatni yolgʻondan ajratish mumkin, xotira yordamida esa idrok qilingan narsa va hodisalar 

kishi ongida mustahkam saqlanib qoladi va idrok qilingan bir obyektni ikkinchisidan ajratishga 

yordam beradi. Xayol kishi ongida obyektiv voqelikning aks ettirilishidir, deb biladi. 

Hozirgi vaqtda boshlangʻich taʼlimda asosiy eʼtibor oʻquvchilarning mantiqiy ijodiy yoki 

nazariy tafakkurlarini rivojlantirishga qaratiladi. 

Pedagogikada oʻquv jarayonida shaxsning tafakkurini samarali shakllantirish vazifasi 

oʻquv materialining mazmunini oʻzlashtirish yoʻli bilan yoki oʻquvchilar asosiy aqliy harakatlari 

orqali aqliy amallarga jalb etish va turli muammolarni hal qilish yordamida yechiladi. 

Zamonaviy maktabda anʼanaviy taʼlim tizimi oʻtgan asrning oʻttizinchi yillarida J.Piaje 

konsepsiyasi va P.P.Blonskiy tomonidan ishlab chiqilgan bolaning aqliy rivojlanish nazariyasi 

asosida shakllandi. J.Piaje bolaning rivojlanishi “kutilmaganda” uning ichki qonunlariga 
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muvofiq tarzda amalga oshadi deb hisoblagan. P.P.Blonskiy esa taʼlim tizimi ruhiy 

rivojlanishning shakllangan darajasiga tayanishi va mashq hamda shakllangan ruhiy 

funksiyalarga asoslanishi lozim deb hisoblagan [1]. Bundan, taʼlim-tarbiya jarayonining 

mazmuni va tashkil etilishi adekvat boʻlishligi zarur ekanligi kelib chiqadi [2]. 

Taʼlimni rivojlantirish nazariyasiga alohida eʼtibor qaratilib, unga ijodiy tushuncha 

berilgan. Turli xil oʻqitish usullarini bolaning rivojlanishiga taʼsirini oʻrganib chiqilib, 

oʻquvchilarning umumiy rivojlanishi uchun juda samarali boʻlgan boshlangʻich taʼlimning 

didaktik tizimi yaratilgan[4,82]. Tizimning asosida quyidagi didaktik prinsiplar yotadi: 

-yuqori darajadagi murakkablikda oʻqitish; nazariy bilimlarning yetakchilik roli; 

-dasturiy materiallarni tez-tez oʻrganish; 

-barcha oʻquvchilarni rivojlantirish boʻyicha muntazam tizimli ravishda ish olib borish; 

-maktab oʻquvchilarining oʻquv jarayoni toʻgʻrisida xabardorligi, oʻqitish mazmunining 

oʻzgachaligi, chunki u maktab oʻquvchilariga fan, adabiyot, sanʼat, moddiy madaniyat 

qadriyatlariga asoslangan dunyo haqida umumiy tasavvurni beradi. 

Taʼlim mazmunining boyitilishi, yangi oʻquv fanlarini oʻquv dasturiga kiritish orqali 

erishiladi. Oʻqitish metodlari va uslublari uchun koʻp qirralilik, jarayonlilik, variativlik va 

ziddiyatlilikni (qarama- qarshiliklarni) hal qilish bilan tavsiflanadi. Yangi didaktik prinsiplarga 

asoslangan metodlar taʼlim mazmunini toʻgʻridan-toʻgʻri aks ettirish natijasi boʻlmagan aqliy 

faoliyat shakllarining paydo boʻlishiga yordam beradi, ammo pedagogik taʼsirlarni sintez qilish, 

umumlashtirish asosida, yaʼni psixologiyaning ichki ishi natijasida yuzaga keladi. Tafakkur 

sohasida bunday sintez nafaqat aqliy faoliyatning usullarini oʻzlashtirishga, balki tafakkurning 

haqiqiy rivojlanishiga olib keladi. Bu taʼlimning didaktik asosi oʻquvchilarning oʻzlari 

tomonidan amalga oshiriladigan faoliyat orqali shartlangandir. Oʻquvchilar nafaqat 

muammolarni yechibgina qolmay, balki vazifaning mazmuni va uni hal qilish yoʻllarini 

muhokama qilishadi, shuningdek turli xil hodisalarni kuzatish, taqqoslash, guruhlash, xulosalar 

chiqarish hamda qonuniyatlarni aniqlashtirishdan iborat hisoblanadi. 

Vazifalarning tavsifi – aqliy faoliyatni yuklanganlik holatiga keltirish uchun material 

taqdim etadi. Oʻqituvchi jamoaviy izlanishni tashkillashtiradi, kerakli fikrlarni toʻplaydi, 

rahbarlik amalga oshiradi va oʻquvchilarni ularni izlashga chorlaydi. 

Maʼlumki, turli xil muammolarni hal qilishning umumlashtirilgan usullarini oʻzlashtirish 

samarali tafakkur samaradorligini oshirishning muhim usuli hisoblanadi. Chunki, tafakkurda 

yetakchi rol umumlashtirishni shakllantirishga, yaʼni muammolar elementlari oʻrtasida 

munosabatlarni, bogʻlanishlarni oʻrnatishga va shu munosabatlarni oʻxshash vaziyatlarga 

oʻtkazishga bogʻliq. Umumlashtirish – faoliyatning barcha sohalariga, shu jumladan taʼlimga 

ham tegishli boʻlgan invariant tavsifdir. Kengaytirilgan shaklda bu pozitsiya mazmunli 

umumlashtirish nazariyasida oʻz aksini topgan [6]. Mazkur nazariyaning yetakchi pedagogik 

gʻoyasi — nazariy bilim va nazariy tafakkur asosida maxsus tashkil etilgan mashgʻulotlar orqali 

bolalarda maʼlum intellektual qobiliyatlarni shakllantirish mumkin, degan gʻoyani ilgari suradi. 

Bunday taʼlimning asosini mazmunli umumlashtirish tamoyili tashkil etadi, unga koʻra bola 

atrofdagi dunyoni insoniyat bilimi ilm-fan va madaniyat tarixida, aniqrogʻi, mavhumdan 

aniqlikkacha boʻlgan tarzda oʻrganishi kerak. Muayyan hodisani tahlil qilayotganda, 

oʻqituvchining vazifasi bolaga uning mohiyatini ajratib olishga yordam berish, keyin esa bu 

mohiyatning yangi aniq namoyonlarini yaratishdan iboratdir. Bundan oddiy xulosa kelib 

chiqadi: mavzuga oid predmet materiallarining ochib berilishi – nazariy umumlashtirish, 
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tushunchalar tizimidagi davrda yuz berayotgan voqealarni ochib berilishini namoyon etadi. 

Maxsus tayyorlangan mashgʻulot natijasida bola oʻrganilayotgan materialning genetik kelib 

chiqishini oʻrganishi kerak. “Taʼlim berishda ushbu tamoyilni amalga oshirish bolalardan aniq 

obyektiv harakatlar orqali koʻpayishi va bir vaqtning oʻzida oʻrganilayotgan tizimning oʻziga xos 

namoyishlari uchun universal asos boʻlib xizmat qiladigan narsalarning alohida aloqasini 

oʻrnatishni talab qiladi” [6; 415-b.]. Gʻoya bolaga har qandaydir hodisalarning universal shaklini 

taʼkidlash, tushuncha mazmunining kelib chiqishini aniqlashdan iborat boʻlgan mazmunli 

genetik umumlashtirishga yordam berishdan iboratdir. Keyingi oʻzlashtirish mavhumlikdan 

aniqlikka oʻtish orqali amalga oshirilishi mumkin. Ushbu yondashuv oʻquvchining tafakkur 

turini ratsional-empirikdan ilmiy- dialektikaga, unumdorlikka oʻzgartirishga qaratilgan. 

Mazmunli-genetik umumlashtirish ilmiy mavzuning butun “shajara daraxti” oʻsadigan 

“hujayralar”ning fundamental tushunchalarini muhokama qilishni talab qiladi. Shuning uchun 

ushbu nazariyaga asoslangan oʻquv dasturi ilmiy- nazariy tushunchalar tizimi sifatida qurilgan. 

Oʻqitishning yangi mazmunini oʻquvchilar faqat oʻqishga faol yondashishga asoslangan maxsus 

ishlab chiqilgan metodika yordamida oʻzlashtirishi mumkin. Uning uchun asosiy holat — 

predmetni oʻzgartiradigan harakatlar, ushbu predmetda umumiylikni kashf etish va taʼlim 

vazifalarini yechimini topish orqali undan xususiyni ajratishdir. Oʻquv vazifasini yechish usulini 

oʻzlashtirish boʻyicha oʻquvchining oʻquv faoliyatini tashkillashtirish va turtki berish metodi 

yetakchi hisoblanadi. Yetakchilik – oʻquv vazifasini hal qilish usulini oʻzlashtirishda 

oʻquvchining oʻquv faoliyatini tashkil etish va ragʻbatlantirish usulidir. Ushbu jarayon 

oʻquvchilar uchun muayyan oʻquv vazifasini qoʻyadigan oʻqituvchining yordami bilan amalga 

oshiriladi; zarurat boʻlganida, oʻquvchilar bilan birgalikda oʻrganilayotgan predmetda muhim 

boʻlgan jihatni aniqlash va uni yechimini topish shartlarini oʻzgartirish mumkin; qoʻyilgan 

masalani yechimini mustaqil izlashi uchun oʻquvchiga stimul beradi, ularga amalga 

oshirilayotgan tafakkur amallarini anglashga va ajratishga yordam beradi. 

Shunday qilib, mazmunli umumlashtirish nazariyasida oʻquvchilar taʼlim muammolarini 

hal qilishda barcha nazariy bilimlarni va tegishli koʻnikmalarni oʻrganadilar, bu esa ularga 

xususiy holatlarni oʻzlashtirishga qadar, qandaydir umumiylikni oʻzlashtirishga imkon beradi. 

Muammoni hal qilishning asosiy vositasi sifatida aniq tafakkur harakatlari, xususan, 

umumlashtirish uchun mos boʻlgan tafakkur harakatlar qoʻllaniladi. 

Shuni qayd etishimiz joizki, mazmunli umumlashtirish nazariyasi divergent tafakkurni 

rivojlantirish masalasini alohida ajratib koʻrsatmaydi. 

Oʻquvchilarda intellektual koʻnikmalarini shakllantirish zarurati gʻoyasi taʼlim-tarbiya 

jarayonini optimallashtirish konsepsiyasida oʻz aksini topdi [5]. Ushbu koʻnikmalar orasida 

quyidagilar unga tegishli deb hisoblanadi: faoliyatni ragʻbatlantirish, maʼlumotni puxta anglash, 

mantiqiy eslab qolish, oʻquv materialini mantiqiy tuzish, undagi asosiy narsani taʼkidlash, 

mashqlarni mustaqil bajarish, oʻquv-bilish faoliyatida oʻzini oʻzi nazorat qilish, muammoli 

kognitiv vazifalarni hal qila olish qobiliyati. Oʻquvchilar bunday koʻnikmalar tizimini maqsadli, 

rejali, tizimli ravishda shakllantirish sharti bilan yanada muvaffaqiyatli oʻzlashtiradilar. 

Oʻquvchilar bajaradigan tadbirlarni murakkablashtirish jarayonida koʻnikmalar asta-sekin 

mazmun, shakl va tuzilish jihatidan murakkablashadi. Dastlab, harakatlar tashqi, keyin ichki 

rejada shakllanadi, soʻngra oʻquvchilar koʻnikmalarning mohiyati bilan tanishadilar, keyin 

ularni turli sharoitlarda ishlatishni oʻrganadilar. Agar oʻquv jarayoni maqbul sharoitlarda 

davom etsa, intellektual koʻnikmalar muvaffaqiyatli shakllanadi. 
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Divergent tafakkurni taʼlim jarayoni orqali rivojlantirish zarurligi pedagogik jihatdan 

ravshan. Biroq, yosh bolaning divergent tafakkurini rivojlantirish muammosining psixologik-

pedagogik darajasi yetarli emasligi ushbu yoʻldagi deyarli hal qilib boʻlmaydigan toʻsiq boʻlib 

qoladi. 

Mazkur yoʻnalishdagi mavjud tadqiqotlarni, shuningdek, boshlangʻich sinflar 

oʻquvchilarining divergent tafakkurini rivojlantirishga qaratilgan vazifalar tizimini yaratishda, 

psixologik-pedagogik asoslashda foydalanilishi mumkin boʻlgan tadqiqotlarni koʻrib chiqamiz. 

Shunday qilib, quyidagi umumiy koʻrinishga keladigan ilmiy muammo aniqlanadi: har 

qanday ijodkorlikni rivojlantirish dasturi iqtidorli bolalar uchun foydali boʻladi, lekin u ixtiyoriy 

oʻquv faoliyati toʻgʻrisida notoʻgʻri gʻoyalarni shakllantirib, iqtidorli bolalarning meʼyoriy 

rivojlanishiga zarar yetkazishi mumkin. Bunday bolalar uchun maxsus dastur ishlab chiqish 

kerak, bunda yetakchi oʻrinni nafaqat ijodkorlikni rivojlantirish, balki motivatsiyani 

rivojlantirish va oʻquv-ilmiy- tadqiqot faoliyatini mustaqil ravishda tartibga solish qobiliyatini 

shakllantirish orqali egallash kerak. 

Bola faoliyatida divergentlik va konvergentlik bir-biri bilan uygʻunlashadi: u faoliyatning 
baʼzi tarkibiy qismlarini, masalan, maqsad, konvergent usulda qurishi mumkin, boshqalari, 
masalan, ushbu maqsadga erishish usullari divergent usulda topilishi mumkin. Bundan 
tashqari, bola konvergent yoki divergent tarzda izlayotgan faoliyat tarkibiy komponentlarining 
munosabati, bola obyektni idrok etishda harakatlanishi bilan bir necha bor oʻzgarishi mumkin. 
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